X. Peractæ odiosæ litis specimen paucis perfrinxi, occasione data, ea qua potui cautione. Rem publicam typisque editam naravi, nullius nomine expresso. Supervacaneum duco istas, quemadmodum etiam aliorum quorundam Casuistarum laxitates, quæ omnes huc recidunt, uberiori calamo refutare: seipsis namque corruunt. Illud te admonere magnopere interest, ne ob quorundam paucorum Scriptorum aberrationem, & imbecillitatem, quidquam existimationis, & obsequii erga cœtum, cuius hi sunt membra, minuere velis. Splendor insignis communitatis ex aliquorum filiorum infirmitate nullam contrahere maculam iure debet. Quot non sunt in catholica Romana Societate desipientes filii? Propterea ne Doctorum, apostolicorum virorum, Martyrum, aliorum sanctorum hominum ingentia merita decrepant? Separa ergo pretiosum a vili. Tantummodo noli propter eximiam communitatis famam, & auctoritatem, privatorum errores, nullo præcedente delectu, epotare: quem scopulum ut evitares, præcipue hæc scripsi.

CAPUT VI.

Mulier vi compressa adstringatur ne positive resistere, an licite possit permissivè se habere, ut vita, vel honoris periculum declinet.

I. IN explicatione quinti mandati cap. IV. §. 5. cum S. Augustino ostensum est, non debere virginem invasam occidere invasorem, ut corporalem pudicitiam servet, contra novos Casuistas, qui, tametsi benignissimi, facillime tamen fundendum humanum sanguinem docent. Superiori quoque capite

num. 23. quæst. VIII. probatum fuit, non posse mulierem permissivè se habere, sed illius esse tactibus, osculifve resistere. Nunc in quæstionem vertitur, num mulier vi compressa, ad evitandum mortis, aut infamiae periculum, valeat omittere positivam reluctantiæ exteriorè, & permissivè, atque negative se habere, sustinendo corpore immoto iacturam pudicitiae corporalis, interius voluntate detestando omnem libidinem. Adfirmant novi Theologi non pauci, quos inter Cornelius a Lapide, cuius propositionem inter laxas recensuimus cap. I. in hoc sextum præceptum. Recruduit hæc diebus disputatio. Perillustri D. Petrus Angelus Lavizari doctissimus, atque eruditissimus vir, qui historiam Vallis Telinae Retiae Provinciae scripsit, typisque prodidit magno Litteratorum plausu, præsentem controversiam dispexit, egregiamque dissertationem elucubravit lingua Italica, quam mihi, utpote amicitiae vinculo iunctus, legendam tradidit humanitate summa. Paucis ego rem perfringam, cum ex iis quæ iam supra disputavi, veritas abunde pateat. Unum revocare in memoriam interest, nempe me opinioniones, quas laxas reputo, resellere nullo ad Ordinem, quem earundem patroni professi sunt, respectu habito. Aequè refuto opiniones Theologi Dominicani, ac Franciscani, Carmelitani, Iesuitæ &c. & si frequentius refello opinioniones PP. La Croix, Viva, Tamburini &c. id in causa est quod istorum libri in manibus omnium sunt, ceterorum vero Theologorum, qui fortasse eandem docere laxas opinioniones, vix nomen notum communiter habeatur. Ad rem igitur.

II. P. Claudius La Croix Lib. III. part. I. num. 916. ex Busembau, & Tabiena dicit, puellam non peccare, si ob evidens periculum mortis, vel ingentis infamiae, non adhibeat omnia omnino media ad depellendum stupratorem; v. g. si hunc, cum possit, non occidat, si non inclamet viciniam, sed mere patiatu coitum, tamen secluso omni periculo consensus: & licet hanc propositionem editis libris teneant A. A. plus quam 50. . . tamen non expedit eam publice proponere, aut defendere; quia apta est causare abusus, præsertim apud rudes. "En novum argumentum, ostendens quam sint festivæ recentiorum quorundam Moralistarum cogitationes. Hæc doctrina non est publice defendenda, inique proponenda. Bene habet. Cur ergo proponitur, & vi Probabilissimi defenditur, dum non impugnatur? An libri typis impressi, & re-

& recusi in angulo, in cryptis latitant? Si non est defendenda, cur non resellitur? Sæpius dixi, methodum P. La-Croix, qui undique laxas opiniones recentiorum Casuistarum conquirat; easque lectorum iudicio feligendas frequentissime permittit, mihi summopere displicere, propter abusus, & absurda maxima quæ inde consequuntur.

III. Cornelius a Lapide linguarum peritia, eruditione, atque doctrina inter divinae Scripturæ interpretes valde conspicuus, recentiorum opinionum auctoritatem conciliavit. Is in Prophetam Daniele cap. XIII. vers. 23. docet, potuisse Susannam in tanto periculo infamiae & mortis negative se habere, ac permittere in se eorum libidinem, modo interno actu in eam non consensisset; sed eam detestata, & execrata fuisset. Quia maius bonum est fama & vita, quam pudicitia: unde hanc pro illa exponere licet. Itaque non tenebatur exclamare . . . Quod ergo exclamaverit, nullo modo libidinem illorum in se permiserit, actus fuit insignis, & heroica castitatis: talis est enim mori male quam pollui. Laudat Navarum, & Dominicum Soto.

IV. Ad Dominicum Soto quod attinet, Susannæ non meminit. Si enim verba divina, quibus factum Susannæ narratur, præ oculis habuisset; forte non supererogationis, ut contendit Cornelius, sed necessitatis fuisse illius clamorem scripsisset. Laudatus Soto Lib. V. de iust. q. I. art. 5. inquit: Quod si hic obiter quaras quid ferre debeat pudica puella, antequam in stuprum consentiat; revera quodcumque genus mortis . . . Tamen in foro conscientia tantum tenetur non consentire, neque se sceleri accommodare. Quare, si metu tacet, non peccat mortaliter; dummodo nullum præbeat consensum. Neque vero manus in alterum tenetur iniicere. Tametsi quæ honesta est, & ingenua, non debet facere quantum debet, sed quantum potest. Obiter rem versat Soto. De metu solius mortis loquitur. Infamiae non meminit. Oppressam non teneri occidere invasorem, docet. Tandem concludit, ingeniam feminam debere pro viribus resistere. Ut minus igitur ambigua est illius opinio. Quod si perlitat, Theologum hunc favere doctrinæ Casuistarum, esto. Quid inde? Aequè Soti Dominicani, ac exterorum Auctorum, propositum mihi est opinioniones laxas resellere.

V. Dico ergo, laudatam sententiam Cornelii a Lapide, aliorumque recentiorum falsam, improbabilem, & laxam esse, atque cum sacra Scriptura manifeste pugnantem.

In medium veniant verba Danielis Prophetæ cit. cap. XIII. Ingenui Susanna, & ait: Angustia sunt mihi undique. Si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras quam peccare in conspectu Domini. Et exclamavit voce magna Susanna. Quo fundamento asseritur heroicæ, non necessariæ virtutis fuisse Susannæ clamorem? Unde id colligitur? Ex aliquo alio divinae Scripturæ textu? Nec unum in universa Scripturæ reperies. Quin ubique inculcatur: Agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia, & pro pudicitia custodienda. Quid quod divina Scriptura conceptis verbis puellam compressam non clamantem lapidibus obruendam decernit? Legitur enim Deuteronom. XXI. Si puellam virginem desponderit vir, & invenerit eam aliquis in civitate, & concubuerit cum ea; educes utrumque ad portam civitatis illius, & lapidibus obruentur: puella, quia non clamavit, cum esset in civitate. Iuxta divinam ergo Scripturam clamor feminis necessarius est, tamquam scutum defendendæ pudicitiae. Quapropter conscientia divinae legis Susanna voce magna clamavit. Unde ergo eruitur, heroicam, atque adeo liberam, non necessariam fuisse reluctantiæ Susannæ? Non sane ex Scriptura. Cum autem Scriptura divina perspicua sit, qua auctoritate novi Theologi, & Interpretes audent ipsam eludere? Deus clamare mulierem iubet sub mortis pœna; isti illam tacere, permissivè, & negative se habere posse, docent.

VI. Divinis Scripturis accedit recta ratio, quæ evincit, mulierem permissivè, seu negative ferentem compressionem, fontem violatæ pudicitiae fieri. Et primum audiamus laxæ opinionis patronos, qui propter metum mundanæ infamiae docent oppressam mulierem haud obstringi ad clamandum. An, inquit, vocare mulier debet suæ infamiae testes? Sed quodnam hic infamiae argumentum? Infamis est, si taceat; honesta vero & pudica, si clamet. Quid si etiam mundanæ vanæque famæ amittendæ periculum esset? Anteposenda ne est hominum fama splendissimæ pudicitiae virtuti? Pluris ne faciendus mundi, quam virtutis, quam Dei honor? Ceterum fieri nequit ut femina, quæ ex castitatis amore forti animo invocat aliorum auxilium, ne thesaurum pudicitiae deperdat, famæ splendorem obscuret.

VII. Sed ad rectæ rationis lumen causam vocemus. Quid amplius mulier consentiens præ-

præstare tenetur viro congreganti quam quietum, immotumque corpus? Quando femina *casuisticum negative*, & *permisive* contribuit, partes suas omnes implevit. In quolibet foro exteriori mulier, *permisive*, & *negative* se habens in coitu, præsumitur consentiens: quid ni & in interiori foro? clamat sapiens Elizalda. Alia ne exterioris, & interioris fori Theologia, & Iurisprudencia in similibus casibus? Quid quod illa *negativa*, & *permisiva* tolerantia, seu indifferentia gravissimum secum adfert periculum consensus? Qui fieri potest ut mulier certa moraliter sit se non præbuisse consensum, dum pacato corpore passa est violari? Dum internis suggestionibus animus obsidetur, peccat, circumstantiis præcis, *negative* se habens. Ergo & dum exterius pudicitia corporis expugnatur, rea evadit mulier, nisi pro viribus vim repellat. Quot scrupulis, quot angustiis obnoxia esset femina, si corporis sui violationem permitteret, nullo obstanti conatu? Et merito angustiis premeretur. Quare Susanna, ut has declinaret angustias, clamavit, & quidem voce magna. Benigna Theologia probabilistica scrupulos perhorrescit, eosque tollere contendit, divinam legem humanis appetitionibus inflectendo, minime vero ad legis divinæ amulsum mores conformando. Itaque mulier quæ toto virium conatu non reluctatur, gravissimo dubio subiecta est dati consensus, atque in gravissimo periculo constituta est re ipsa consentiendi. Et, ne consentiat, peculiare Dei auxilium illinecessarium est. At quo fundamento sperare a Deo hanc singularem gratiam valet, nisi id quod potest ipsa præstet? Tandem mulier *negative*, & *permisive* se habens manifesto scandalo est homini concumbenti. Quoniam, dum iste nullam in compressa muliere experitur reluctantiã, præsumit non immerito, illam consentire, atque cooperari in coitum. Nam vix procaces & effrontes meretrices pelliciunt, invitant, gestibusque sollicitant viros. Tota ferme cooperatio est illa quies, qua mulier *permisive*, & *negative* compressionem tolerat. Quid quod vel ipsi Ethnici hanc castitatem *negativam*, & *permisivam* deridebant? Id patet ex Martiali.

Castra igitur nulla est? Castra sunt mille: quid ergo?

Castra fuit? Non dat, non tamen illa negat.

VIII. Contra invictæ, & revera castæ feminae omnium corporis membrorum vires exerunt, sese agitant, & fortitudinis virtute

munitæ, qua conatibus, qua dexteritate modo declinant, modo deludunt, modo repellunt aggressores; & tandem, dum vim repellere nequeunt, clamoribus aliorum subsidium implorant. Sic nimirum, spreto vitæ periculo, contemptisque mundi legibus, pudicam corporis integritatem unice sibi custodiendam proponunt. Itæ cum sancta Susanna promptum experientur cælestis auxilium. Dicant Casuistæ, iugum Christi suave esse; ut mulieribus *permisive*, & *negative* se habentibus blandiantur. Nos contra docemus, Christi iugum castissimum esse, spinisque redimitum, atque circumdatum. Ergo invicta fortitudine sustinendum.

IX. Scripturæ igitur divinæ ad clamorem conceptis verbis mulierem oppressam urgent, ut semper resistat, atque deficienti vi restendi, alienum subsidium invocet, ne sit corporis violationem patiat. Redta ratio eiusdem clamoris, & positivæ reluctantiæ necessitatem evincit. Falsa est ergo, & scandaloplena opinio contraria. Tandem accedit auctoritas Ecclesiæ Gallicanæ, quæ in generali Conventu celebrato anno 1700. adversus confutatam opinionem hanc tulit censuram: *Hæc propositio temeraria est, scandalosa, castarum aurium offensiva, erronea, & legi Dei contraria.*

X. Quod si laxa, & scandali plena est opinio quæ docet, mulierem ob metum infamiae, aut mortis, posse *negative*, & *permisive* pati corporis violationem; quid de altera doctrina dicendum, quæ permittit feminis tolerare tactus impudicos clientum suorum, ut offendicula devitent? Porro, ne prudens Confessarius ab his versutis feminis decipiat, nullam illis adhibeat fidem, dum se restitisse mentiuntur, propterea quod aliqua reluctantiæ signa dederint. Nam sagacissimæ mulieres tam exquisita arte frequentissime se resistere effingunt, ut ipsarum callida, astutaque repugnantia sit efficacius illicium, & potentior instigatio. Tum ergo sincere resistunt, cum a suis clientulis re ipsa separantur, nec ad servitutem sibi exhibendam, neque ad colloquia familiaria eosdem admittunt. Contra, utquedum familiaris cum ipsis consuetudo, & conversatio persistit, illarum repugnantia ficta est, & mendax: ideoque a sacramentis prorsus arcendæ sunt, præmissis semper congruis admonitionibus. Quam regulam si serjaveris, aut animas lucraberis, aut sacramenta sacrilegiis non profanabis.

CAPUT VII.

De stupro, & poenis stupratoribus debitis.

I. Fornicationem consequitur stuprum, seu aliud luxuriæ monstrum. Exposita itaque fornicationis malitia, stupri pravitatis describenda est. Stuprum in iure usurpatur varie. Interdum pro omni concubitu, sive adulterii, sive incestus, sive raptus, sive sodomiæ, accipitur, ut colligitur ex textu in *leg.* Stuprum *ff. de ritu nuptiarum*. Communiter vero sumitur pro accessu viri ad virginem, qui accessus est secunda luxuriæ species, de qua in præsentî capite sermonem suscipimus.

II. Hæc stupri finitio eruitur ex S. Tho. 2. 2. *quest. cliv. art.* Stuprum est *concubitus viri cum femina virgine, quo eius integritas defloratur*. Duas continet hæc definitio partes. Prior, *concubitus viri cum femina virgine*, distinguit stuprum a quacumque alia luxuriæ specie. Nam si concubitus fiat cum muliercula corrupta, est simplex fornicatio; si cum mare, sodomiæ; si cum uxorata, est adulterium. Altera pars, *quo eius integritas defloratur*, consummationem actus manifestat. Nam, si concubitus sit extra vas, & per copulam claustra virginea non infringantur, non stuprum, sed peccatum contra naturam erit.

III. *Quest. I. Perpetrat ne stupri flagitium qui virginem consentientem, & sub cura parentum existentem violat?* Resp. Negant Salmanticenses *tract. xxvi. cap. iv. punct. 1. num. 4.* & pro eadem citant Vasquez, Navarrum, Lessium, Bannez, Suarez, Sanchez, Dicastillum, Fagundez, Trullenchum, Bassæum, Caramuelem, Barbosam, Antonium a Spiritu sancto, Dianam, & alios. Propugnant hanc opinionem Salmanticenses tamquam probabiliorum.

IV. Oppositam defendunt Caietanus 2. 2. *quest. cliv. art. 6. dub. 1.* Azorius Tom. III. Lib. III. *cap. xi. quest. v.* Suarez de *Pœnit. disp. xxii. sect. 4. n. 6.* Navarrus in *Manual. cap. xvi. n. 3.* Bonacina de *Matrim. qu. iv. punct. 17. num. 2.* Corduba Lib. I. *QQ. qu. xiiii. Filliucius Lib. XXX. cap. III.* Lopez I. *Part. Instruct. cap. lxxiii.* Sylvester verbo *Luxuria*, Tabiena verbo *Stuprum*, & alii.

V. *Questio hæc gravissima est: quoniam ex ea pendet restitutionis debitum.* Si consensus liber virginis auferat stupri malitiam, nulla erit restitutionis obligatio. Contra restitutioni obnoxius stuprator erit, si virginis assensu.

sensus non obstet quominus stuprum perpetretur.

VI. Secunda sententia mihi non probabilior modo, verum etiam probabilissima, ac unice vera est; & contraria improbabilis.

VII. Eam conceptis verbis docet S. Th. 2. 2. *q. cliv. art. 6. In virgine sub custodia patris existente quedam deformitas specialis occurrit, si corrumpatur: tum ex parte puellæ, quæ ex hoc quod violatur, nulla pacto conjugali præcedente, & impeditur a legitimo matrimonio consequendo, & ponitur in via meretricandi, a quo retraheretur, ne signaculum virginittatis amitteret: tum etiam ex parte patris, qui de eius custodia sollicitudinem gerit, secundum illud Ecclesiastici xlii. Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium veniam inimicis. Et ideo manifestum est quod stuprum, quod importat illicitam virginum deflorationem sub curam parentum existentium, est determinata luxuriæ species.* Clarius hanc doctrinam explicat ibidem ad 3. *Habet autem duplicem injuriam annexam. Uram quidem ex parte virginis, quam etsi NON VI CORRUMPAT, tamen eam seducit, & sic tenetur ei satisfacere. . . Aliam vero injuriam facit patri puellæ: unde & ei secundum legem tenetur ad poenam.* Clarius adhuc, & brevius hanc sententiam docet art. 7. in corp. *Stuprum sine rapto invenitur, quando aliquis absque violentia illatione virginem illicite deflorat.*

VIII. Doctrinam D. Thomæ exscribit, suoque calculo probat D. Antonius II. *Part. tit. v. cap. vi. Nec peccatum stupri evadunt ex hoc quod de voluntate puellæ, & parentum hoc agant, & ablata virginittate fornicationem cum eis committant.* Ad restitutionem quod attinet, paullo ante hæc docet. *Si deflorat eam voluntariam, non tenetur ei. Patri autem tenetur, quia iniuriatus est ei. Unde in aliquo satisfaciat, vel saltem eum placet. Si autem seduxit, puta promissionibus, & mendacis, non videtur fuisse voluntaria. Invitam ergo, & seductam si constupraverit, iniungendum est sibi quod satisfaciat ad arbitrium boni viri, vel cum ea componat.* Voluntarius consensus virginis, a patria potestate solutæ, tollit debitum restitutionis, secus reatum stupri. Si parentum potestati subdita sit, restituendum parentibus est. Horum Sanctorum auctoritas prævalet auctoritati recentiorum, qui pro adversa sententia decertant.

IX. Rationum momentis luculentissimis hæc sententia evincitur. Virgo non est domina suæ integritatis naturalis, seu claustrum

virginalis; sicut domina non est aliarum corporum partium, ita ut eruere sibi oculos, abscindere manus, aut pedes valeat. Hæc enim membra ab Auctore naturæ recepit, ut eisdem utatur iuxta honestatis leges. Ergo quemadmodum peccaret recidendo aliud corporis membrum, necessitate sublata; ita peccat, quando pudoris membrum sibi violari patitur. Hæc veritas adeo perspicua est, ut vel ipsis Ethnicis innotuerit, quorum unus hæc scripsit.

Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est;

Tertia pars data patri, pars data tertia matri;

Tertia sola tua est.

X. Porro quod defloratio virginis gravem irroget eiusdem patri, sub cuius tutela & custodia vivit, iniuriam, compertum est. Læditur quippe ius quod in filiam pater habet. Filia, usque dum per matrimonium, aut emancipationem libera evadit, iure naturali, & divino subdita est patriæ potestati, regimini, & magisterio; ac veluti depositum quoddam est ab illo omni cura servandam. Qui furatur, aut lædit depositum, nonne damnus, & iniuriam infert depositario? Quod autem pater dominium habeat in filiam, atque teneatur eiusdem corporis integritatem custodire, Scriptura ipsa testatur. *Filia tibi sunt? Serva corpus illarum: Eccli. VII. Item cap. XLII. Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis.* Quamquam ergo virgo puella suæ violationi consentiat; si tamen parentes inviti sunt, semper stuprator ius parentum lædit, illisque damnus irrogat. Ergo præter luxuriæ crimen, iniustitiæ quoque peccatum perpetrat stuprator. Quare dubitandum non est eundem ad restitutionem damni teneri quando aut virgo, aut parentes, consentiente virgine, repugnant. Nulla itaque, ut ego quidem arbitror, probabilitate gaudet opposita sententia, quæ defendit, nullum committi stuprum, dum virgo consentiens violatur, tametsi sub potestate parentum constituta sit.

XI. Accedit, quod, etiam si parentes, & virgo consentiant, non propterea stuprator crimen stupri evadit. Quoniam virginitas virtus peculiaris est, ab aliis virtutibus distincta. Peccata autem distinguuntur per oppositionem ad diversas virtutes. Ergo virginis defloratio semper deformitatem stupri adfert præter luxuriæ flagitium. Nec virginis consensus impedit ordinis perversionem, aut damna quæ talem deflorationem consequuntur. Hæc

damna præter infamiam sunt flagitia futura. Per hanc quippe primam deflorationem puella in occasione *meretricandi*, ut inquit S. Thomas, constituitur. Pudor enim mulieribus frenum validissimum est, ab ipsa natura illi insitum. Hoc sublato, facillime se prostituunt. Cedo. Quando puella deliberate se deflorat, passa fuerit, tenetur ne hanc circumstantiam in confessione pandere? Negant adversarii stuprum tunc virginem committere, quod sui corporis domina sit. Sed hoc effugium iam præclusum est. Domina est sui corporis, sed iuxta leges a natura, & a Deo præscriptas, Dominium istud subiectum legibus est. Domina est sui corporis: ergo nullum peccatum perpetrabit se prostituens, nullum peccatum perpetrabit fornicando, sese polluendo? Si hoc dominium non tollit quin femina consentiens in pollutionem, in fornicationem, in sodomitiam, hæc flagitia perpetret; cur impedit quin stuprum virginitati oppositum committat? Nonne hinc evidenter apparet, fuisse esse adversariorum unicum fundamentum, a dominio proprii corporis arcessitum? Hoc dominium, inquit, tollit rationem iniustitiæ, non deformitatem fornicationis, aliorumque criminum. Verum vana responsio est. Quoniam sicut nullum est dominium in proprio corpore adversus legem castitatis, ita nullum est dominium adversus legem iustitiæ, & virginitatis custodiendæ, & conservandæ extra matrimonii statum.

XII. Quid quod consensus mariti, vel uxoris non tollit adulterii malitiam? Siquidem Pontifex Innocentius XI. hanc sequentem propositionem damnavit, quæ est 50. *Copula cum coniugata consentiente marito, non est adulterium; adeoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.* Cur hoc? Quia coniuges dominium limitatum habent in propria corpora ad legis divinæ, & naturalis præscriptum, secus illimitatum. Possunt suis corporibus uti iuxta sanctas matrimonii leges, minime vero adversus easdem. Dominio & virgo instructa est, quo se valeat nuptui tradere, & matrimonii sacramento virginitatem amittere; nullum vero habet dominium proprium polluendi corpus, matrimonio præciso.

XIII. Tandem communis hominum sensus sententiam hanc nostram confirmat. Omnes quippe rationis lumen sequentes, & quorundam Theologorum disputationibus, ac subtilitatibus non præventi, peculiarem deformitatem in virginis defloratione intimo sensu experiuntur, quam in fornicatione cum meretrice non agnoscunt. Quis Christiano-

rum,

rum, conscius se virginem, licet consentientem, deflorasse, non explicat hanc circumstantiam in confessione? Allegat utique virginis consensum; sed conditio ista criminis reatum solummodo minuit quantum ad restitutionis debitum: ceterum nemo unus est qui naturæ instinctum sequens, non sentiat in virginis defloratione peculiarem malitiam a fornicatione simplici omnino distinctam. Stuprum quoque committitur, dum virgo ab alia femina violatur.

XIV. Obiicies 1. *Scienti, & consentienti non fit iniuria, nec dolus*, ut habet regul. 27. de Reg. iuris in VI. Ergo virgini consentienti nulla irrogatur iniuria. Resp. Non fit iniuria consentienti in iis quorum consentiens dominium habet. Sed probatum iam est, nullo virginem pollere dominio in suam virginitatem amittendam extra matrimonii leges. Laudata regula evincit, nullam restitutionem damni faciendam esse virgini consentienti; quoniam in hæc bona temporalia reapse dominium habet. Nullo autem modo evincit, talem consensum auferre rationem iniustitiæ legi, & virtuti irrogatæ.

XV. Obiicies 2. Virgo, non parentes, habet sui corporis dominium. Ergo pro se libito abuti eodem valet. Resp. Iam ostensum est, virginem non habere dominium sui corporis illimitatum, sed subditum legibus. Quamobrem peccat, si membrum aliquod sui corporis, necessitate sublata, rescindat, aut rescindi patiatur.

XVI. Obiicies 3. Quælibet virgo se innuptam conservare valet, invitis parentibus, quin illis iniuriam irroget. Ergo & virginitatem proicere valet, quin damnus aliquod iisdem inferat. Resp. Præpostera consequentia est. Conservatio virtutis virginis splendorem, non tenebras ostendit paternæ domui. Nulla lex prohibet, immo suadet virginitatem. Virginis filia depositarius pater est, ut eam custodiat; secus ut eam perdat. Quare paritas inepta est.

XVII. Obiicies 4. Signaculum virginitatis in tenuissima membrana situm est. Hæc autem levis est corporis pars. Non ergo peccat puella hanc levissimam pellem distrumpens. Accedit, inquit Salmanticenses loc. cit. num. 6. *quod talis membrana non datur, ut doctissimi medici, & chirurgi consulti asseverarunt.* Resp. Argumentum istud chirurgica, non theologica solutione eger. Quid festivius, ne dixerim ineptius, quam gravem hanc controversiam theologicam medicæ disceptationi committere? Quid refert quod

claustrum virginitatis aut in tenuissima pelle, aut in carnea membrana, aut in sola compressione orificii feminei vasis situm sit? Hæc omnia perperam obruduntur, ut deflorationis crimen minuatur. Tenuissima est virginalis claustrum membrana; aut sola est feminei vasis compressio: ergo virgo eam lacerans, aut dilatans non peccat? Peregre. Ergo neque qui vi eam opprimit, hoc ex capite graviter delinquit. Qui enim rem levem etiam vi ab alio furripit, non adfert ei grave damnum: aut, si adfert, res quæ absolute reputabatur levis, circumstantiis spectatis, gravis evadit. Sit ergo levis hæc membrana, sit tenuis hæc compressio, seu custodia virginalis claustrum physice spectata, in genere tamen moris res gravissima est, eiusque læsio ingentem infert iacturam, gravemque infamiam.

XVIII. Obiicies 5. Si virgo saltando, aut digitis, aliove instrumento proprium claustrum virginalis violaret; nullam irrogaret parentibus iniuriam. Ergo idem dicendum, dum virili coitu virginitatem amittit. Resp. Negatur consequentia. Vel ipsi Stoici discriminis rationem percipiunt. Eiusmodi virginitatis violatio nullam infert patri infamiam, quoniam talis fractio illius fugit custodiam, & virginem non denigrat; secus autem accidit, dum virili coitu virgo defloratur, ut communi omnium existimationi compertum est. Quod subdunt Salmanticenses n. 10. damna quæ parentibus obveniunt ex defloratione virginis filia, *per accidens* oriri ex defloratione, aperta falsitas est. Immo, si non obveniant mala, *per accidens* est. Ceterum defloratio virginis filia suapte natura absolute, & *per se* ingentem infamiam universæ paternæ familiæ adfert, ut communis sensus habet.

XIX. Hinc colliges 1. adversus eosdem Salmanticenses, aliosque eiusdem sententiæ patronos, eum qui virginem consentientem defloravit, debere exprimere hanc circumstantiam in confessione; ipsamque virginem consentientem seipsam accusare de iactura hac virginis suæ facta. Quoniam, ut probatum est, consensus non tollit stupri deformitatem.

XX. Colliges 2. adversus eosdem Doctores, idem dicendum esse de delectationibus, & desideriis pravis adolescentis, cupientis deflorare virginem, & virginis cupientis deflorari ab adolescente; tametsi desideria seiuncta sint a violentia ineptenda. Siquidem, ut diximus, vis adfert secum, præter rationem stupri, debitum compensationis. Vi tamen

hac deficiente, stupri species consistit. Sed nulum debitum restitutionis, quando nulla omnino vis neque virgini, neque parentibus infertur.

XXI. Quod opponunt Salmanticenses *loc. cit. num. 12.* consideratione dignum est. Inquiunt ergo: Si virgo teneretur pandere circumstantiam amissæ virginitatis, Confessarius deberet eam interrogare. Fac feminam quæ non est virgo, virgo tamen reputatur, se se accusare voluntariæ pollutionis, aut turpis desiderii; silere autem circumstantiam virginitatis. Si Confessarius eam interrogaret, ut inde stupri speciem deprehenderet, occasio foret ut virgo mentiretur propter pudorem; & sic sacrilegium committeret. Ergo, *concludunt, nostra sententia, tum quia probabilior, tum quia anima favorabilior, sequenda est.*

XXII. Hæc sententia, non animæ, sed concupiscentiæ favorabilior est. Doctrina quæ hic obtruditur, est unum ex potissimis inventæ laxitatis fundamentis. Quandoquidem si hæc argumentatio valeret, dicendum quoque esset, pollutionem non esse peccatum, eo quod plurimæ virgines erubescant illam confiteri. Hinc nemo non videt quam sit fallax, & universæ Theologiæ infestum principium istud, quo plures recentiores ex difficultate aut confitendi peccati, aut ab eodem abstinendi, colligunt non deberi illud inter peccata numerari. Non ex muliebri pudore stupri pandendi, sed ex oppositione actus cum virtute erudenda est peccati species. Non probabilior reputanda est opinio illa quæ humanis propensionibus favet, sed quæ conformior legi est. Verum de hoc plura alio in loco dicenda sunt. Satis nunc sit negare, adversari sententiam aut probabiliorum esse, aut animæ esse favorabiliorem.

XXIII. Colliges. 3. Si quis virginem dolo, mendacio, falsis pollicitationibus, aut precibus importunis in stuprum illexit, iuxta boni viri arbitrium satisfacere debet, ut communiter docent omnes, etiam adversæ sententiæ Auctores: quia preces importunæ, & pollicitationes, fraudesque vim inferunt. Si autem virgo sponte præbuit assensum, nihil eidem erit restituendum, Contra dicendum, si invitis patentibus fuerit violata, ut supra dictum est.

XXIV. Quæst. II. *Quæ pœnæ constitutæ sunt in stupratoribus?* Resp. Tam ius divinum, quam canonicum, & civile pœnas constituerunt adversus stupratores. Ius divinum hanc constituit pœnam Exod. cap. xvii. *Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dor-*

meritque cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorem. Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. Ius canonicum hæc eadem statuit cap. i. Si seduxerit de adult. & stupr. Quod si noluerit eam in uxorem accipere, Glossa ad cap. ii. Pervenit addit, quod ad arbitrium iudicis corporaliter castigatus, excommunicatus in monasterio, quo agat penitentiam, retrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine præceptione licentia. Advertendum, præceptum Exodi iudiciale esse, atque adeo cum lege mosaica antiquatum. Ius tamen canonicum illud adoptavit, hæc mitigatione adiecta, quod videlicet stuprator alterutrum, non utrumque præstare debeat, nimirum aut ducere, aut dotare.

XXV. Stupratores, si sint personæ honestæ, iure civili puniuntur publicatione claudiiæ partis bonorum; si abiectæ fuerint conditionis, fustigatione, & exilio plecti debent, ut habetur in *textu §. Item lex Julia. Inst. de publ. indic. §. 2. & 4.* Qui vero non verbis tantum, & dolis, sed vi etiam externa adhibita virginem deflorarunt, capite sunt puniendi, ut ex *textu Instit. de public. indic. §. 8.* qui textus non solum virginis, sed etiam viduæ violationem comprehendit.

XXVI. Quæst. III. *Quibus pœnis subiectus sit immatura virginis deflorator?* Resp. Illa immatura virgo nuncupatur quæ minor est duodecim annis; cum in hac ætate non sit viri potens, seu apta ad coitum. Non una est de qualitate pœnarum sententia. Aliqui docent, puniendum eiusmodi stupratorem arbitrio iudicis: alii exilio ad insulam relegandum, aut ad metalla damnandum. Communior opinio assensum damnandum esse pœna mortis, si vi puellam scelerate stupravit. Nam si qui Virginem maturam, virique potentem violavit, pœna mortis multatur, potiori iure eadem pœna plectendus est qui immaturam puellam compressit, defloravitque.

XXVII. Quæst. IV. *Quibus pœnis iure canonico subiectus est clericus virginem deflorans?* Resp. In foro interno decem annorum penitentia punitur, ut habetur cap. Presbyter *dist. lxxxii.* quæ tamen pœna constituta est vel in ipsos Clericos fornicatores. Clericus ergo stuprator deponendus est, aut pœna pecuniaria damnandus, ut colligitur ex cap. Si quis Clericus, *dist. lxxxii. cap. Lator 2. quæst. vii.* Varia nunc obtinet consuetudo iuxta iudicis arbitrium. Nam interdum suspensione, quandoque depositione, & aliquando pecunia multatur; semper tamen dotare cogitur virginem

ginem stupratam. Si autem per vim scelerate virginem clericus violaverit, detrudendus ut minus in monasterium erit.

XXXVIII. Hinc colliges, stupri flagitium mixti fori esse, quod a iudice tum laico, cum ecclesiastico puniri potest; quando tamen stuprum sine vi perpetratum fuerit. Si enim vis fuerit illata, a iudice laico puniendus est laicus; si Clericus idem scelus patriverit a iudice ecclesiastico castigari debet. Sed hæc nihil ad nos. Quælibet enim gens suas leges peculiarias habet, ut confusio, & perturbatio vitetur.

CAPUT VIII.

De raptu.

I. Tertia luxuriæ species raptus est. Communis istius criminis definitio est. *Violenta personæ abductio de loco in locum explendæ libidinis causa.* Ad crimen raptus necessaria est vis illata aut personæ abductæ, aut patri, aut tutori, sub cuius custodia est. Quæ vis aut metu, aut precibus importunis inferri potest. Et quamvis virgo consentiat, si tamen invitis parentibus, vel tutoribus abducatur, raptus crimen committitur. Debet abduci de loco in locum, nimirum debet transferri de loco sub patria potestate extante ad alium locum qui sit sub potestate raptoris. Hinc crimen raptus non committit qui personam violat in loco subdito patris potestati: quamquam personam violandam ducet de una ad aliam cameram, aut angulum eiusdem domus paternæ, ut secretius, & commodius copulam haberet. In definitione *persona* ponitur, & non *mulier*: quia crimen raptus perpetrat qui non solum mulierem, sive virginem, sive nuptam, aut viduam rapit; sed etiam qui masculum explendæ libidinis causa abducit. Ultima particula *explendæ libidinis causa* distinguit raptum a plagio. Si enim abducatur sive mulier, sive vir, non libidinis, sed servitutis causa; plagium tum erit, non raptus. Flagitium raptus committit qui abducit personam de loco in locum violenter, explendæ libidinis causa, etiam si postea penitentia ductus personam non violet, aut eam violet ipsa consentiente.

II. Quæ hæcenus dicta sunt, tradit Angelicus Doctor 2. 2. quæst. cliv. art. 7. *Raptus, prout nunc de eo loquimur, est species luxuriæ: & quandoque quidem in idem concurrat cum stupro; quandoque autem invenitur raptus sine stupro; quandoque vero stuprum sine raptu. Concurrunt quidem in idem, quan-*

do aliquis violentiam infert ad virginem illicitè deflorandam: quæ quidem violentia quandoque infertur tam ipsi virgini quam patri: quandoque autem infertur patri, sed non virgini, puta, cum ipsa consentit ut per violentiam de domo patris abstrahatur. Differt etiam violentia, & raptus alio modo. Quia quandoque puella violenter abducitur a domo parentum, & violenter corrumpitur: quandoque autem, etsi violenter abducatur, non tamen violenter corrumpitur, sed de voluntate virginis, sive corrumpatur fornicario concubitu, sive matrimoniali: qualitercumque enim violentia adsit, salvatur ratio raptus. Invenitur autem raptus sine stupro: puta si quis rapit viduam, vel puellam corruptam. . . . Stuprum vero sine raptu invenitur, quando aliquis absque violentia illatione virginem illicitè deflorat.

III. Raptus, prout est impedimentum dirimens matrimonium (si contrahatur tempore quo mulier rapta sub potestate raptoris manet) definitur a Concilio Tridentino sess. xxiv. cap. vi. *Violenta femine abductio de loco ad locum causa matrimonii.* De quo plura in tractatu de matrimonio.

IV. Disputant recentiores, quodnam peccatum committat qui vi illata cognoscit viduam, aut corruptam honestæ famæ sub potestate patria extantem. Alii contendunt, hunc violatorem raptus crimem incurere: quoniam præter luxuriam, iniustitiam committit. Ergo in aliqua specie luxuriæ constitui debet. Non autem stupri, cum copula non sit cum virgine: non sacrilegii, aut incestus, aut alterius speciei. Concludunt ergo, hoc crimen sub specie raptus collocandum esse. Quare finitionem raptus mutant, eamque constituunt in *vi facta personæ, aut his sub quorum cura est, libidinis causa.* Auctores isti contendunt, ad rationem raptus necessariam haud esse abductionem de loco ad locum. Verum propter hanc difficultatem, quam gravem vocant Salmanticenses *loc. cit. punct. 3. num. 26.* non est a communi definitione recedendum. Ubi ergo non est violenta abductio de loco ad locum modo explicato, non est crimen raptus. Qui igitur per vim cognoscit viduam, aut corruptam honestæ famæ, grave flagitium committit, quod stuprum late acceptum appellari potest, seu crimen simplicis fornicationis, hæc affectum circumstantia necessario exprimenda, immo obstringente ad compensationem iuxta arbitrium prudentis viri. In raptus crimem gravissimæ constitutæ sunt pœnæ a iure tum

civili, tum canonico. Quare iusto in sensu accipi debet. Nullum forum, sive ecclesiasticum, sive civile, raptus crimen agnoscit, quando non adfit violenta abductio de loco in locum. Non itaque arbitrio, & ob quampiam scholasticam difficultatem loco raptus habenda est violenta copula cum vidua, aut honesta corrupta femina, si desit coacta abductio.

V. Si femina quæ sit sui iuris, domo egrediatur cum proco, tametsi repugnent eius fratres, vel propinqui, non est raptus, quando fratres, vel propinqui non gerant vices tutorem: quia tunc nemini fit iniuria.

VI. Quid, si femina libere cum amasio domo patris egrediatur, libidinis causa, parentibus id ignorantibus, atque adeo nec repugnantibus? Negant plures raptum tum committi: quia, inquit Salmanticenses *loc. cit. n. 30.* nulla tunc vis infertur; cum parentes non contradicant. Verum raptum committi mihi probabilius est. Nam quomodo parentes repugnare valent, si hoc ignorant? Ut feminarum violatores securius tutiusque raptum exequantur, ignorantibus parentibus illum committere student. Nam, si sub oculis parentum facinus exequi tentarent, homicidia, & plurima gravissima incommoda sequerentur. Violentia itaque raptus parentibus tum maxime irrogatur, quando ipsis ignorantibus puella etiam consentiens abducitur.

VII. Poenæ in raptos constitutæ sunt a iure cum civili, tum canonico. Et iure quidem civili poenæ capitis puniuntur raptos: qui si in ipso delictoprehendantur, a parentibus, aut tutoribus impune occiduntur. Iure canonico poenitentia publica multari raptos debent; matrimonium contrahere prohibentur; illorumque bona raptæ mulieri, aut monasterio, si Monialis raptæ fuerit, applicantur. Excommunicantur etiam; & si fuerint Clerici, deponuntur. Concilium Tridentinum *sess. xxiv. cap. vi. de reform.* irritum matrimonium inter raptam & raptorem declarat, si contrahatur, dum mulier extat sub raptoris potestate. Excommunicationis poenæ ipso facto subiacent tam raptos, quam auxilium præbentes, aut consilium; suntque perpetuo infames, & ad dignitates assequendas inepti. Verum de hoc latius in tractatu de matrimonio. Qui meretricem rapit, aut mulierem malæ famæ, vel in concubinato extantem, non punitur poenâ ordinaria, sed iudicis arbitrio.

VIII. Qui rapit meretricem matrimonii causa, incurrit poenâs a Tridentino latas.

Quia consilium Tridentini eo potissimum spectat, ut matrimonii libertas facta restatervetur, punianturque istius libertatis perturbatores. Porro ad hanc libertatem impedendam satis est quod mulier violententer rapiatur. Quod autem rapta mulier sit virgo, aut vidua, aut meretrix, extra scopum est.

IX. Quæst. I. *Quid, si maritus ante bimestre vim inferat uxori, illam a domo paterna extrahendo, aut vi eam cognoscendo? Is ne raptor habendus erit?* Resp. Adfirmant non pauci, & hanc opinionem ut probabiliorrem defendunt Salmanticenses *loc. cit. num. 35.* quia uxor ante bimestre ius habet non consummandi matrimonium, & ingredi Religionem valet. Sed maritus, ante bimestre uxorem cognoscens, facit contra hoc ius, & gravem infert uxori iniuriam. Ergo committit crimen raptus. Sed oppositum dicendum est. Peccat utique, & stuprum committit maritus, si ante bimestre vi uxorem cognoscat, sed crimen raptus non perpetratur. Nam, si uxor est in domo ipsius mariti, deest violenta abductio. Peracto matrimonio non est amplius sub patria potestate; & maritus ius habet ad custodiendam uxorem etiam infra illud bimestre. Potest utique uxor in monasterium se recipere, ut delibret de meliori statu amplectendo; nequit tamen pro arbitrio ubicumque se detinere; sed, ad habitationem quod attinet, maritum audire debet. Quamobrem non video cur raptor dici debeat, si eam vi agnoscat. Iniquus tamen stuprator habendus esset, si tantum crimen perpetraret. Verum hæc rarissima sunt: ideo a severiori discussione abstinere.

X. Quæst. II. *Quid, si sponsus sponsam de futuro rapiat? Subiacet ne poenâs latis in raptos?* Resp. Si sermo sit de raptu, prout est species quædam luxuriæ, sive vis inferatur soli puellæ, sive solis parentibus, sive utrisque, dubio procul raptor subiacet poenâs ab utroque foro latis. Si vero sermo sit de raptu, prout est impedimentum dirimens matrimonium, quando sponsus consentientem sponsam abducit, non videtur poenâs Tridentini subiacere: quia tum nullum est periculum impediendæ libertatis necessariæ ad matrimonium. Sponsalia enim celebrata sunt. Sponsi ambo libere ad matrimonium accedunt. Ergo, etsi parentes resistant, validum erit matrimonium, cuius libertati parentum repugnantia obstare nequit.

XI. Poenâs latis adversus raptos potiori iure subiacent qui puellam immaturam rapiunt. Quin quo gravius est crimen, eo se-

ve-

verius plecti debet. Immatius autem flagitium est rapere virginem immaturam quam adultam. Ergo durius multandum est crimen istud. Plura alia in tractatu de matrimonio discutientur.

CAPUT IX.

De adulterio.

I. Quæst. I. *Quid sit adulterium?* Resp.

D. Thomas 2. 2. quæst. cliv. artic. 8. hanc exhibet adulterii definitionem: *Adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum.* Tripliciter committi valet. I. dum solutus accedit ad conjugatam. II. dum conjugatus cum soluta copulatur. III. quando conjugatus cognoscit conjugatam alienam.

II. Quam grave sit adulterii crimen, ex Scriptura divina primum colligitur. Nam Auctor Libri Ecclesiastici prodit infamiam quam parit adulterium cap. xxiii. vers. 23. *Dedecus erit omnibus mulier orans relinquens virum suum, & statuens hereditatem ex alieno matrimonio.* Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit; secundo in virum suum deliquit; tertio in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios statuit sibi. Hæc in Ecclesiam adducetur, & in filios eius respicietur. . . Derelinquet in maledictum memoriam eius, & dedecus illius non delebitur. Item Levit. cap. xx. vers. 10. *Si machatus quis fuerit cum uxore alterius, & adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui, morte moriantur & machus, & adultera.* Item Prov. vi. vers. 30. *Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim ut esurientem impleat animam. . . Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam: turpitudinem, & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur: quia zelus, & furor viri non parcat in die vindictæ.* Tandem D. Paulus I. ad Cor. vi. *Nolite errare: neque fornicarii, neque adulteri, neque molles regnum Dei possidebunt.*

III. Heinc colligere fas est adulterii gravitatem. Fornicationis quippe malitiæ addit iniustitiam adversus alterius conjugem, violat fidem matrimonii, bonum prolis educandæ destruit, atque filios legitimos cum spuris confundit. Adulter ergo fornicario peior est, & iniquior, cum arripiat sibi ius quod habet unus coniux in alterius corpus. Insuper violat, vel violare facit sibi, quam servare mutuo sibi coniuges debent, & sacramento matrimonii gravem infert iniuriam.

Tandem plurimorum malorum est causa, cum sæpe ex adulteris rixæ, dissidia, homicidia, & scandala consequantur. Quare vix verbis exprimi istius criminis gravitas potest. Adversatur enim omni lege naturali, divinæ, & humanæ. Bruta ipsa adulterium horrent, ut innumeris probare exemplis possem in elephantibus, ciconiis, columbis, turturibus, aliisque, quæ suas habent coniuges, aliis exclusis. Ethnici ipsi gravissimis poenâs puniunt tantum flagitium. Ægyptii adulteræ nasum detruncabant. Germani adulteram nudam abscissis crinibus, & domo pulsam publice verberabant. Romani adulteros castrabant. Lex divina adulteros lapidibus obrui præscribit. Ius canonicum eisdem excommunicat. Poenâs alias statuit ius civile: adulteram dote privat, eamque adiudicat marito. Tandem adulteri amittunt ius petendi debitum.

IV. Quæst. II. *Uxor committit ne adulterium, si marito consentiente, ab alio cognoscatur?* Resp. Negarunt quidam recentiores Probabilistæ. Caramuel in sua *Theologia fundamentalis fundam. xxxv. cap. iii. numer. 537.* quamvis hanc erroneam opinionem expresse non doceat, alium tamen errorem explicavit. Contendit posse adulterum, primum in confessione explicare simplicem fornicationem; & deinde post alia manifestata crimina pandere iniustitiam cuidam illatam, tertia persona cooperante. Hæc sunt bella inventa quæ cogitarunt aliqui docti iuniores. Iniuria adulterii peculiaris est, & specie distincta ab iniuria furti, homicidii, detractio- nis, percussio- nis &c. Ergo distincte explicanda est. Adulterium enim est unum peccatum individuum. Iuxta Caramuelis inventum duo tunc adulter confiteretur peccata distincta. Neque adprobamus quod ex Lugone, & Diana docet P. Dominicus Viva in propositionem 50. Innocent. XI. numer. 1. nimirum posse poenitentem qui, voto castitatis devinctus, in prima confessione manifestavit fornicationem, oblitus circumstantiæ voti, in altera confessione dicere: *Violavi votum in re gravi.* Sed asserimus debere peccatum sincere pandere, & sacrilegium contra castitatem manifestare. Eiusmodi enim effugia violant sinceritatem in re adeo gravi necessariam.

V. Ad propositam quæstionem respondemus, uxorem præfatam adulterium perpetrare. Sic declaravit Innocentius XI. qui hanc propositionem damnavit: *Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium;*

adeoque sufficit in confessione dicere se esse fornicatum. Fallitas propositionis ex iis quæ dicta sunt, patet. Ius mariti in uxorem, & contra, non est absolutum, & illimitatum; sed legibus circumscriptum. Scopus præcipuus obligationis uxoris non cognoscendi alium virum, bonum proles educanda respicit. Quare ius istud in ipsa prole relucet. Hinc, tamen si maritus cedere iuri suo privato possit, nullo tamen modo cedere iuri illi valet quod statum matrimonii spectat. Quemadmodum Clericus nequit renuntiare iuri, ne percutiatur. Et qui illum, etiam consentientem, percuteret, non evaderet poenas in percussores latis. Ius ergo mariti in uxorem est, ut ea utatur in finem matrimonii; scilicet ut ea abutatur contra leges iustitiæ, fidelitatis, pudicitiae, aliarumque virtutum.

VI. Obiicies ex Augustino Lib. I. de serm. Domini in monte cap. xvi. antique edit. ubi hæc habet. *Quamquam nonnullæ causæ possint existere, ubi & uxor mariti consensu pro ipso marito hoc facere debere videatur, sicut Antiochia factum esse perhibetur ante quinquaginta ferme annos Constantii temporibus. Nam Acindinus tunc Praefectus, qui etiam Consul fuit, cum quendam libra auri debitorem scisci exigeret, nescio unde commotus, quod plerumque in istis potestatibus perniciosum est, quibus quod libet, licet, aut potius putatur licere, comminatus est iurans, & vehementer affirmans, quod, si certo die, quem constituerat, memoratum aurum non exsolveret, occideretur. Itaque cum ille teneretur immani custodia, nec se posset debito illo expedire, dies metuendus imminere, & propinquare cepit. Et forte habebat uxorem pulcherrimam, sed nullius pecunia, qua subvenire posset viro. Cuius mulieris pulchritudine cum quidam dives esset accensus, & cognovisset maritum eius in illo discrimine constitutum, misit ad eam pollicens pro una nocte, si ei misceri vellet, se auri libram daturum. Tum illa, quæ se sciret non habere sui corporis potestatem, sed virum suum, pertulit ad eum dicens paratam se esse pro marito id facere, si tamen ipse conjugalis corporis dominus, cui tota illa castitas deberetur, tamquam de re sua pro vita sua vellet id fieri. Egit ille gratias, & ut id fieret, imperavit, nullo modo iudicans adulterium esse concubitum quod & libido nulla, & magna mariti caritas, se iubente, & volente, fugivaret. Venit mulier ad vitam illius divitis: fecit quod voluit impudicus. Sed illa corpus non nisi marito dedit, non concumbere, ut solet, sed vivere cupienti, ac-*